
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 4

666.510.502-49 e Cédula de Identidade: 2881666 SSP/PA, 
para o cargo de Diretora Administrativo-financeira a Sra. Dra. 
Beatriz Helena Oliveira Amorim, brasileira, casada, contadora, 
residente e domiciliada nesta cidade na Trav. Mauriti, nº 1048, 
apto 1603, bairro Pedreira, CEP 66080-650, portadora do CPF: 
138.843.282-04 e Cédula de Identidade: 1482634 SSP/PA (2ª 
Via) e, para o cargo de Diretor Técnico, o Sr. Dr. Rosivaldo 
Batista, brasileiro, casado, economista, residente e domiciliado 
nesta cidade na Av. Almirante Barroso, nº 1386 – C, apto 1702, 
bairro Marco, CEP: 66093-020 portador do CPF: 043.899.052-87 
e Cédula de Identidade 458 – CORECON (2ª Via) para tomarem 
posse a partir da assinatura da presente. No que tange ao item 
b a Presidência dos trabalhos agradeceu a presença de todos e 
como nada mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos, com 
a leitura e assinatura da presente ata, composta de 01 fls, em 
três vias, por mim, secretário dos trabalhos, bem como pelos 
presentes, no sentido de produção de seus efeitos legais. Belém, 
05 de Agosto de 2013.
Conselheiros:
Dra. CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA – EMATER
Dra. MEIVE AUSONIA PIACESI – SEAS
Dr. SHYDNEY JORGE ROSA – CASA CIVIL
Dr. CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA – CEASA/PA
Sr. MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO
Empossados:
Dr. GILBRAN ALBERTO TUMA – Diretor de Operações/CEASA-PA
Dra. BEATRIZ HELENA OLIVEIRA AMORIM – Diretora 
Administrativo-Financeira/CEASA-PA
Dr. ROSIVALDO BATISTA – Diretor Técnico/CEASA-PA

PORTARIA Nº 063/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565300

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa: RESOLVE: 
PORTARIA Nº 063/2013 Designar a Sra. Beatriz Helena Oliveira 
Amorim – Diretora Administrativa e Financeira, matrícula nº 
3214206 para responder pelo Diretor Presidente, a partir de 
06 de Agosto de 2013 a 09 de Agosto de 2013. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Agosto de 2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA - DIRETOR PRESIDENTE 
DA CEASA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565353

PORTARIA: 066/2013
Objetivo: FAZER VISITAS TÉCNICAS ÀS CEASAS DE SÃO PAULO, 
CAMPINAS E RIO DE JANEIRO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil
CAMPINAS/SP - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
212/CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA (DIRETOR 
PRESIDENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565369

PORTARIA: 065/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    5892906     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
23122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
PEQUENAS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO. A CONTAR 
DE 05/08/2013.
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565458

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 060/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
TEREZINHA DE JESUS SILVA ASSUNÇÃO                 COORDENADORA FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565459

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 064/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CAIRO PARENTE DE ANDRADE JUNIOR                   COORDENADOR DE GESTÃO DE MERCADO   
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565420

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 052/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO             COORDENADOR DE APOIO LOGISTICO     
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565424

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 053/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VERA DE FATIMA CABRAL PAIVA                       CHEFE DA OUVIDORIA                 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565427

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 055/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS LOPES VALENTE      COORDENADOR DE ESTATISTICA DE ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565432

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 056/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA                    COORDENADOR DE ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565441

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 058/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANUELA SILVA RENDEIRO                            ASSESSOR                           
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565448

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 059/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LENY NAZARE CRUZ VIANNA COELHO                    ASSESSOR                           
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565244

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 55/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LILIOMAR GERMANO DE OLIVEIRA                      AUXILIAR DE BARREIRA               31/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
PORTARIA Nº 3086, DE 31 DE JULHO DE 2013 - ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565374
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo n° 
2013/357859, referente à denúncia formulada pela Gerencia 
Regional de Redenção, por meio do Memorando nº 313//2013, 
datado de25 de julho de 2013;
CONSIDERANDO que a denúncia versa sobre supostos fatos de 
irregularidades na adulteração de GTA’s;
CONSIDERANDO, finalmente o que determina o artigo art. 199 
e seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 e com fundamento nos 
Princípios da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, 
respeitando os princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa;
RESOLVE:
I - INSTAURAR A ABERTURA DE SINDICÂCIA para apuração da 
denúncia constante dos autos nº 2013/357859;
II – CONSTITUIR A COMISSÃO SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
e determinar o fiel cumprimento da atividade, sob pena de 
responsabilidade, a ser composta pelos servidores estáveis:
- Presidente: MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 57189753-1;
- Membro: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO, Auxiliar 
Administrativo, matricula 57174720-1;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do art. 201, parágrafo único do RJU, Lei 
5810/94.
É assegurado ao servidor o direito de acompanhar o processo, 
pessoalmente ou por intermédio de procurador, consoante ao 

disposto no art. 212 do RJU, em observância aos princípios do 
contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565417

Convênio: 7
Exercício: 2013
Objeto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO DESENVOLVER 
PARCERIA INSTITUCIONAL, VISANDO A CONJUGAÇÃO DE 
ESFORÇOS MÚTUOS INSTITUINDO COOPERAÇÃO PLENA ENTRE 
AS PARTES, REFERENTE A ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS 
DURANTE O EVENTO 1ª FEIRA AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO 
DE PAU DÁRCO, A CORRER NA FEIRA AGROPECUÁRIA DO 
REFERIDO MUNICÍPIO, EM QUE A ADEPARA EXECUTARÁ AS 
AÇÕES INSTITUCIONAIS DA DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E 
VEGETAL E A INSPEÇÃO DE PRODUTOS E SUB-PRODUTOS DA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DA REGIÃO.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 15/08/2013 a 30/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565460
PORTARIA Nº 2718-ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Oficial n° 31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização para nomeação constante no 
processo nº 2013/256458;
Considerando o Processo 2009/471920;
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, os relacionados nesta portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados.
PÓLO: ALTAMIRA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE ANAPÚ
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Nº NOME

01 CASSIO POLLA

PÓLO: SOURE – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
ARARI
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO

Nº NOME

01 GILMARA ABREU DA SILVA

Republicado por incorreção do processo 2013/360084
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565461
PORTARIA Nº 3061- ADEPARÁ, DE 05 DE AGOSTO DE 

2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados no Concurso Público C-138, nomeados pelas Portarias: 
Nº 1929 - ADEPARÁ, de 21/05/2013, publicada no Diário Oficial 
Nº 32404 de 24/05/2013; Nº 2188 - ADEPARÁ, de 03/06/2013, 
publicada no Diário Oficial Nº 32410 de 05/06/2013; Nº 2536 - 
ADEPARÁ, de 26/06/2013, publicada no Diário Oficial Nº 32426 
de 27/06/2013 e Nº 2718-ADEPARÁ, DE 03/07/2013, publicada 
no Diário Oficial Nº 32432 de 05/07/2013 e  não se apresentaram 
no prazo legal para tomar posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos os 
relacionados nesta portaria.
PÓLO: TUCURUÍ – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº NOME

01 FRANCIEL VITORIANO DA SILVA

PÓLO: SOURE – LOTAÇÃO: CACHOEIRA DO ARARI
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO


